
 

 

台湖镇尖垡村污水站 

地表水环境影响专项评价报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京市通州区台湖镇人民政府 

编制单位：北京欣国环环境技术发展有限公司 

2022 年 6 月 



目  录 

1 总论 ................................................................................................................................... 6 

1.1 项目概况 ............................................................................................................. 6 
[...]
高锰酸盐指数（mg/L）≤ 2 4 6 10 15 

化学需氧量（CODCr）（mg/L）≤ 15 15 20 30 40 

五日生化需氧量（BOD5）（mg/L）≤ 3 3 4 6 10 

氨氮（mg/L）≤ 0.15 0.5 1.0 1.5 2.0 

总磷（mg/L）≤ 0.02 0.1 0.2 0.3 0.4 

总氮（mg/L）≤ 0.2 0.5 1.0 1.5 2.0 

铜（mg/L）≤ 0.01 1 1 1 1 

锌（mg/L）≤ 0.05 1 1 2 2 

氟化物（mg/L）≤ 1 1 1 1.5 1.5 

硒（mg/L）≤ 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 

砷（mg/L）≤ 0.05 0.05 0.05 0.1 0.1 

汞（mg/L）≤ 0.00005 0.00005 0.0001 0.001 0.001 

镉（mg/L）≤ 0.001 0.005 0.005 0.005 0.01 

铬(六价)（mg/L）≤ 0.01 0.05 0.05 0.05 0.1 

铅（mg/L）≤ 0.01 0.01 0.05 0.05 0.1 

氰化物（mg/L）≤ 0.005 0.05 0.2 0.2 0.2 

挥发酚（mg/L）≤ 0.05 0.05 0.05 0.5 1.0 



石油类（mg/L）≤ 0.002 0.002 0.005 0.01 0.1 

阴离子表面活性剂（mg/L）≤ 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 

硫化物(mg/L)≤ 0.05 0.1 0.2 0.5 1 

粪大肠菌群（个/L）≤ 200 2000 10000 20000 40000 

 

1.7.2 排放标准 

北京市区台湖镇尖垡村污水站受纳水体为凉水河，凉水河水质类别为Ⅴ类， 依据

《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012），下游排入 IV、Ⅴ类水体的

新建城镇污水处理厂应执行排放限值中的 B 标准，因此本项目设计出水水质标准按《城

镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）B 标准执行。见表 1.7-2。 

表 1.7-2 设计出水水质标准 

序号 项目 
《城镇污水处理厂水污染物排放 

标准》（DB11/890-2012）B 标准 
设计出水水质 

1 化学需氧量 mg/L ≤30 ≤30 

2 生化需氧量 mg/L ≤6 ≤6 

3 悬浮物 mg/L ≤5 ≤5 

4 氨氮（以 N 计）
①

mg/L ≤1.5（2.5） ≤1.5（2.5） 

5 总氮（以 N 计）mg/L ≤15 ≤15 

6 总磷（以 P 计）mg/L ≤0.3 ≤0.3 

7 pH（无量纲） ≤6.0~9.0 6.0~9.0 

8 粪大肠菌群数（MPN/L） ≤1000 ≤1000 

9 动植物油 mg/L ≤0.5 ≤0.5 

注：①12月1日-3月31日执行括号内的排放限值。 



2  项目概况及工程分析 

2.1 项目概况及服务范围 

2.1.1 项目基本情况 

项目名称：北京市通州区台湖镇尖垡村污水站 

建设单位：北京市通州区台湖镇人民政府 

建设性质：新建  

建设规模：设计总规模 500m3/d。 

服务范围：通州区台湖镇尖垡村及相邻村落。 

劳动定员：0 人。 

工作制度：全年 365 天运营，运营公司安排工作人员定期巡查。 

本项目于 2018 年 9 月开工，2018 年 12 月施竣工验收，开始运营。工程投资 335.29

万元，环保投资 178.66 万元，占总投资的 50.6%。 

2.1.2 污水厂设计进出水水质 

本项目服务范围内无特殊工矿企业和大规模养殖企业，根据本项目运行情况进水

为生活污水，进水水质情况如表 2.1-1。 

 表 2.1-1 项目进水水质情况表 

序号 项目 单位 设计进水水质指标 

1 pH 无量纲 6.0～9.0 

2 化学需氧量（CODCr） mg/L 500 

3 生化需氧量（BOD5） mg/L 300 

4 悬浮物（SS） mg/L 400 

5 氨氮（以 N 计） mg/L 45 

6 总氮（以 N 计） mg/L 70 

7 总磷（以 P 计） mg/L 8 

8 动植物油 mg/L 50 

2.1.3 尾水排放标准 

根据当地环境管理的要求，本项目处理后退水排放执行《城镇污水处理厂水污染

物排放标准》（DB11/890-2012）中 B 标准。具体指标见表 1.7-2。 

2.1.4 厂区总平面布置 

平面设计原则：布局合理，水流顺畅，布置紧凑，尽量少占地。 

本项目总占地 390m2，南侧为工艺区，西北侧为办公区。其中工艺区分布：集水

池、厌/缺氧罐，膜池。本项目退水排水口位于南侧凉水，排水口现状照片见图 2-2。本



项目主要构筑物见表 2.1-2。 

表 2-2  本项目主要构筑物一览表 

名称 长（m） 宽（m） 层高（m） 面积（㎡） 层数 数量 

生活办公用房 4.0 2.7 3.0 10.8 1 2 

中控室 4.2 2.7 3.0 11.34 1 1 

设备间 5.2 2.7 3.0 14.04 1 1 

膜池 7.0 2.7 3.0 18.9 1 1 

2.1.5 项目服务范围 

项目服务范围为通州区台湖镇尖垡村及相邻村落。 

2.1.6 排污口设置的合理性分析 

本项目污水处理厂出水水质应根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）及下

游受纳水体排放要求，《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）对污

水处理厂出水水质要求综合确定。本项目出水指标执行《城镇污水处理厂水污染物排

放标准》（DB11/890-2012）B 标准。 

根据《中华人民共和国水污染防治法》的规定“在生活饮用水原地、风景名胜区

水体、重要渔业水体和其他有特殊经济文化价值的水体的保护区内，不得新建排放口”。

由于本项目拟设置的排放口不在上述法律条文规定的范围内，故本项目排污口选址符

合《中华人民共和国水污染防治法》的规定。 

按照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002），Ⅰ类、Ⅱ类水域和Ⅲ类水域中划定的水源保护区，禁止新建排污口。

由于项目拟设置的排放口所在的凉水河为Ⅴ类水体，不属于划定的水源保护区，故项

目排污口选址符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002） 的相关规定。 

凉水河水环境质量管理目标适用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅴ类

标准，水域功能主要适用于农业用水区及一般景观要求水域。本项目作为市政污水处

理厂工程，项目建成后收集附近居民的生活污水，不会对凉水河下区域地表水体水质

造成恶化。在本项目运行正常，污染物达标排放的情况下，根据预测结果，CODCr、

氨氮和总磷排放浓度值均低于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准限值，

不会降低地表水水体功能，同时能够补充凉水河地表水。 

综上，本项目排污口选址是合理的。 



2.2 工程内容 

2.2.1 工程组成 

本项目设计处理能力 500m3/d，建设内容主要包括主体工程、辅助工程、公用工程

和环保工程等。项目主要建设内容见表 2-1。主要建（构）筑物项目主要建构筑物见表

2-2。 

表 2-1  本项目工程组成一览表 

类型 工程名称 工程内容及规模 

主体工程 

预处理段 
设置集水池和水力筛。方形集水池 1 座，尺寸为=3.0m×4.0m×4.0m，结

构形式为砖混。污水提升泵 2 台，一用一备。 

A2O 段 

生化反应池采用玻璃钢罐体，厌/缺氧池设置在同一玻璃钢罐体内，用

隔板进行分区。好氧池设置在一个独立玻璃钢罐体内。水力停留时间

HRT 为 12h，尺寸为 Ф3.2m×12m，结构型式玻璃钢罐体加混凝土基础。

设计水量 500m3/h 

膜池 

采用 MBR 一体化污水处理工艺，MBR 膜池设置在一体化设备箱体内，

尺寸为 120m×27m×30m。 

MBR 膜池膜组件，数量 1600 片，主要参数：帘式中空纤维膜膜组件，

材质 PVDF，设计平均产水通量 18L/m2.h，单片膜面积 40m2/片，单个

膜框 40 片。 

 

加药单元 
设置储药箱：4 个，容积 200L，材质 PE。 

加药计量泵 4 台，Q=60L/h，H=45m，材质 PE。 

污泥处理 

设置移动叠螺式脱泥机数量 1 套，不锈钢 352 型。 

主要参数：包括脱水机本体及加药设备，处理量 5.0m3/h，电机功率

3.75kw。 

辅助工程 办公 为可移动式集装箱 

公用工程 

给水 
用水由市政自来水公司供给。构筑物及设备冲洗、绿化利用处理后尾

水。 

排水 
污水处理站处理完成的中水经过厂内流量计计量后，自流外排至凉水

河。 

供电 市政电网供给。 

环保工程 

废气治理 池体密闭，定期投放除臭剂除臭。 

噪声治理 
本项目噪声源主要为水泵、风机。产噪设备室内设置，进行隔声、减

振处理。 

废水治理 
本项目废水主要为膜清洗废水，经收集后进入本项目污水处理单元处

理。 

固体废物 本项目固体废物主要为污水处理产生栅渣、沉沙、污泥。 

2.2.2 主要构筑物 

本项目主要构筑物见表 2.2-2。 

表 2.2-2  主要建（构）筑物一览表  

编

号 
名称 主要参数（m） 

结构形

式 
单位 

数

量 
备注 

1 
粗格栅渠 A×B×H=6.8×1.0×9.6 R·C 条 2 

合建 
进水提升泵房 A×B×H=5.8×11.1×10.5 R·C 间 1 



编

号 
名称 主要参数（m） 

结构形

式 
单位 

数

量 
备注 

2 

细格栅 A×B×H=1.2×6.6×1.35 R·C 条 2 

合建 旋流沉砂池 D×H=Φ2.43×4.15m R·C 座 2 

细格栅间 A×B×H=9.1×9.4×8.65 框架 座 1 

3 进水监测间 A×B×H=6.525×2.975×3.6 框架 间 1  

4 
生化池 A×B×H=63.25×51×7.0 R·C 座 1  

污泥回流泵房 A×B×H=7×6.9×6.5 R·C 座 1  

5 二沉池 D×H=Φ28×4.5 R·C 座 2  

6 高密度沉淀池 A×B×H=19.95×23.4×6.6 R·C 座 1  

7 
V 型滤池 A×B×H=19×24.35×6.35 R·C 座 1 

合建 
臭氧制备间 A×B×H=19.03×8.9×6 框架 间 1 

8 臭氧接触池 A×B×H=24.6×7.05×7.8 R·C 座 1  

9 

巴氏计量槽及计量消毒池 A×B×H=24.5×12.25×3.8 R·C 座 1 

合建 消毒间 A×B×H=9.25×3.25×4.5 框架 间 1 

出水监测间 A×B×H=3×3.25×4.5 框架 间 1 

10 加药间 A×B×H=16.8×13.2×7.55 框架 间 1  

11 污泥储池 A×B×H=6×6×5.95 R·C 座 1  

12 脱水机房 A×B×H=19.725×12.6×14.6 框架 座 1  

13 
鼓风机房 A×B×H=13.2×9.8×5.7 框架 间 1 

合建 
砂水分离间 A×B×H=6.6×9.1×5.7 框架 间 1 

14 
除臭系统排放管基础 A×B×H=2.6×2.6×0.5 R·C 座 1  

除臭系统设备基础 A×B×H=5.5×2.4×0.5 R·C 座 1  

15 变配电间 A×B×H=16.8×13.2×5.3 框架 间 1  

16 综合楼 1048.44m2 框架 座 1 3 层 

17 门卫 10.67m2 框架 间 1  

18 宿舍楼 518.33m2 框架 座 1  

19 
综合车间 A×B×H=21.1×6.6×6 框架 座 1 

合建 
热泵房 A×B×H=21.1×6.6×4.3 R·C 座 1 

2.2.3 主要设备及仪表 

本项目生活污水处理系统主要设备见表 2.2-3。 

表 2.2-3 主要设备清单一览表 

序

号 
名称 规格型号技术参数 

单

位 
数量 材质 备注 

1 
生化反应

罐 
Φ3200mm×12000mm 个 2 玻璃钢   

2 水力筛 1500mm×450mm×800mm 座 1 不锈钢   

3 
一体化设

备箱体 
12000mm×2500mm×3000mm 座 1 碳钢防腐 

集装

箱式 

4 
污水提升

泵 
Q=30m³/h,H=5m,N=3kW,含自耦 台 2 碳钢防腐 

一用

一备 

5 
数显液位

控制器 
测量范围 0-4m,4-20mA 输出 只 2 压力式   

6 负压表 量程-100-+100kPa,4-20mA 输出 只 1     

7 
推流搅拌

机 
QJB1.5/8-400/3-740,N=1.5kW 台 2 碳钢防腐 

一用

一备 



8 
电磁流量

计 
4-20mA 输出 台 1     

9 罗茨风机 
BK6005-7.5,Q=500m³

/h,N=7.5kW,P=0.04MPa 
台 2   

生化、

膜池 

10 变频器     1     

11 
微孔爆气

器 
Φ215 个 140 UPVC 材质   

12 
二次提升

泵 
Q=80m³/h,H=15m,N=7.5kW,含自耦 台 2 碳钢防腐 

一用

一备 

13 抽吸泵 
MK50032H,Q=30m³/h,吸程 6m,扬程

10m,N=4.02kW,接口 DN50 
套 2 ABS 

一用

一备 

14 变频器   台 1     

15 
MBR 膜组

件 
通量 18L/平米,单片 40 ㎡,40 片 ㎡ 1600 PVDF   

16 膜堆滑架 2600mm×1500mm×2700mm 套 1 不锈钢   

17 

膜堆本体

产水管系

统 

DN50 套 1 UPVC 材质   

18 

MBR 系统

输水管路

及阀门 

DN50 套 1 UPVC 材质   

19 

MBR 系统

输气管路

及阀门 

DN50 套 1 镀锌钢管   

20 电动阀门   套 2 不锈钢材质   

21 手动阀门   套 2 UPVC 材质   

22 手动阀门   套 2 碳钢 
风机

管路 

23 

正压压力

表(充油耐

震) 

Φ100,Y 型径向,量程 0-0.6MPa,不锈

钢金属外壳,1/2"外螺纹接口 
只 2     

24 反洗水泵 Q=5m³/h,H=22m,N=0.75kW 台 2 PRISMA25. 
离心

泵 

25 
加药计量

泵 
隔膜式计量泵,Q=60L/h,H=45m 台 4 

防腐型（除磷、

碳源） 
  

26 
计量加药

泵 
隔膜式计量泵,Q=20L/h,H=45m 台 2 

防腐型（次氯酸

钠) 
  

27 药箱 200L/PE 个 4 PE   

28 
反洗水箱

（清水池） 
0.5m³ 座 1 PE   

29 配电柜 950mm×650mm×2650mm 只 1 碳钢氟碳漆 

施耐

德元

器件 

30 
系统电控

中心柜 
现场手动,PLC 编程自动控制 套 1     

31 
电器控制

执行系统 
热继电器,空开等 

配

装 
1     



32 
自动编程

控制 PLC 
PLC 编程自动控制,西门子 套 1     

33 
电缆、电线

及桥架 
国标线 

配

装 
1     

34 
系统管路

阀门 
UPVC 与不锈钢 

配

装 
1     

35 
紫外消毒

器 
外壳不锈钢   1   AB 

36 脱泥系统 移动叠螺式脱泥机及加药系统 套 1     

37 
设备安装

费 
          

38 

设备设施

维护保养

费 

维护保养+人工费 1 年 1     

39 自来水 自来水 套 1     

40 监控 监控，N=0.8KW/h 套       

41 PH 计   套 1     

42 浊度仪   套 1     

43 
巴氏计量

槽 
  套 1     

44 合计   1291     

 

2.2.4 主要原辅材料 

本项目为污水处理厂工程，不涉及生产用原辅材料，原辅材料仅为污水处理厂运

行过程中添加的各类药剂，项目原辅材料见表 2.2-4 。 

表 2.2-4 本项目主要药剂用量一览表 

序号 主要原辅材料 用量（t/a） 最大储量（t） 备注 

1 乙酸钠溶液 0.1 0.05 碳源 

2 PAC 溶液 1 0.25 除磷 

3 次氯酸钠溶液 1.5 0.4 MBR 膜反洗 

4 柠檬酸溶液 1.5 0.4 MBR 膜化学清洗 

 

2.3 污水处理工艺 

本项目采用 A2O+高密度沉淀池+V 型滤池+臭氧氧化+消毒工艺，处理规模

20000m3/d。项目污水处理工艺流程见见 2.3-1。 

本项目采用 A2O+MBR 工艺，处理规模 500m3/d。具体工艺流程见下图： 



 

图 2.2-1  污水处理工艺流程图 

该工艺整个流程分为四个阶段： 

①预处理段：项目来水经污水管道自流引入本项目污水处理厂内，首先进入集水

池内，经过泵提升至位于厌氧池池顶的水力筛，污水经过 1 毫米孔径水力筛进行精过

滤，去除污水中的较大的悬浮物、泥沙、毛发和纤维等杂物，防止其在后续处理构筑

物中沉淀和擦伤缠绕 MBR 膜组件。 

②A2O 段：污水经过水力筛自流至厌氧池，随后进入缺氧池、好氧池。 

③MBR 单元：水透过膜成为设备最终处理出水，微生物以及大分子物质则被膜截

留在生化池内部。 膜池的出水经抽吸泵输送至计量渠计量后外排至指定河流。 

④污泥脱水系统：含污泥储池 1 座，污泥脱水间 1 座。污泥储池收集来自高密度

沉淀池和污泥回流泵房的污泥。收集的污泥泵至污泥脱水间，加入絮凝剂徐凝沉淀，

之后经卧螺离心机脱水，脱水后污泥进入料仓，外运。 

 



2.4 水污染物产生及排放情况 

2.4.1 施工期污染影响分析 

项目建设施工期的废水排放主要来自施工人员的生活污水和施工本身产生的废

水， 施工废水主要为结构阶段混凝土养护排水及各种车辆冲洗水。本项目现已建成运

行。通过调查，项目距离地表水体为南侧凉水河，项目施工过程中，落实了各项水环

境保护措施及规定，对区域地表水环境产生的影响很很小。 

2.4.2 营运期水污染物排放分析 

本项目为污水处理厂项目，处理周边村庄生活污水。项目建成后，治理了黑臭水

体，有效的改善了区域水环境质量。本项目运行过程中产生的废水主废水主要为本项

目膜清洗废水。 

2.4.2.1 生产废水 

项目生产废水主要为膜清洗废水，产生量约 18 m3/a，回入污水处理设施处置，达

标后外排。 

2.4.2.2 本项目进出水指标 

本项目污水处理厂设计处理规模为 500 m3/d，结合建设单位提供的可行性研究报

告， 项目进水水质为 COD：500mg/L、BOD5：300mg/L、SS：400mg/L、氨氮：45mg/L、

总氮：70mg/L、总磷：8mg/L。出水水质执行北京市地方标准《 城镇污水处理厂水污

染物排放标准》（DB11/890-2012）中 B 标准。本项目污水处理厂 COD、BOD5、SS、

氨氮、总氮、总磷的进出水情况见表 2.4-1。 

表 2.4-1 本项目各污染物进出水情况一览表 

处理规模 项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

500t/d 

进水浓度（mg/L） 500 300 400 45 70 8 

进水污染物产生量（t/a） 91.25 54.75 73 8.2125 12.775 1.46 

出水浓度（mg/L） 30 6 5 1.5 15 0.3 

出水污染物产生量（t/a） 5.475 1.095 0.9125 0.27375 2.7375 0.05475 

去除率（%） 94 98 98.75 96.67 78.57 96.25 

消减量（t/a） 85.775 53.655 72.0875 7.93875 10.0375 1.40525 

由上表分析可知，污染物处理消减量为 COD：85.775t/a、BOD5：53.655t/a、SS：

72.0875t/a、氨氮：7.93875t/a、总氮：10.0375t/a、总磷：1.40525t/a。 

2.4.3 非正常工况水污染物排放分析 

污水处理工程如因设备故障或检修等原因导致部分或者全部污水未经过处理，从

而形成非正常排放（事故排放）。本次考虑最不利影响，本项目非正常工况下的排放



量为污水处理厂处理量（500t/d），其排放的污染物浓度为再生水处理厂的设计进水水

质浓度，污水非正常工况下的排放情况见表 2.4-2。 

表 2.4-2 非正常工况下水污染物排放源强表 

处理规模 项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

500t/d 
进水浓度（mg/L） 500 300 400 45 70 8 

进水污染物产生量（t/a） 91.25 54.75 73 8.2125 12.775 1.46 

 

 



3 水环境现状调查与评价 

3.1 地表水环境质量现状评价 

本项目周边最近地表水体为本项目南侧约 230m 的凉水河，属北运河水系，水体功

能为农业用水区及一般景观要求水域，水质分类为 V 类，执行《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中的 V 类标准。本次评价收集了凉水河连续一年的水质情况。根据市生

态环境局公示的 2021 年 5 月-2022 年 4 月河流水质状况公告，凉水河现状水质类别见

表 3.1-1。 

表 3.1-1  2021 年 5 月-2022 年 4 月凉水河水质类别 

河流名称 时间 水质类别 

凉水河 

2021.05 Ⅲ 

2021.06 Ⅳ 

2021.07 Ⅲ 

2021.08 Ⅲ 

2021.09 Ⅲ 

2021.10 Ⅳ 

2021.11 Ⅲ 

2021.12 Ⅲ 

2022.01 Ⅲ 

2022.02 Ⅲ 

2022.03 Ⅲ 

2022.04 Ⅲ 

由上表，近一年中凉水河水质均可满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中

的 V 类标准要求。 

为进一步了解地表水水质现状，本次评价共布设 4 个水质检测断面，委托北京诚天

检测技术服务有限公司于 2022 年 5 月 27 日~5 月 29 日对凉水河取样检测。 

(1) 监测因子 

水温、pH、溶解氧、高锰酸盐指数、COD、BOD5、氨氮（以 N 计）、总磷（以

P 计）、总氮（以 N 计）、铜、锌、氟化物、硒、总砷、总汞、总镉、六价铬、总铅、

氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群、硫化物、悬浮物、动植

物油、色度、烷基汞、总铬共计 29 项，同步监测流量、流速。 

（2）监测频率 

连续监测 3 天，每日取样一次。 

（3）监测布点 

监测点的布设见下表，检测断面位置见附图 4。 

 



表3.1-2  地表水环境质量现状监测断面一览表 

监测

点 
监测断面位置 

断面功能 

1# 本项目进水口 背景断面 

2# 本项目排水口 背景断面 

3# 本项目排水口下游700m 控制断面 

4# 本项目排水口上游80m 背景断面 

（4）检测结果及分析 

采用《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)推荐的单项水质指数评

价方法进行评价，计算公式如下： 

一般水质因子指数计算公式 

 

式中：  

Si,j——评价因子的水质指数，大于1表明该水质因子超标； 

Ci,j——评价因子 i 在 j 点的实测统计代表值，mg/L； 

Csi——评价因子 i 的水质评价标准限值，mg/L。 

溶解氧（DO）的标准指数计算公式： 

 

式中：Ci,j——溶解氧的标准指数，大于 1 表明该水质因子超标 

DOj——溶解氧在 j 点的实测统计代表值，mg/L； 

DOs——溶解氧的水质评价标准限值，mg/L； 

DOf——饱和溶解氧浓度，mg/L；对于河流，DOf=468/（31.6+T）；对于湖

泊、水库，DOf=（491-2.64S）/（33.5+T） 